Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020

Altamira – Pará

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

INDICAÇÃO Nº     / 2025                                              Altamira/PA 23 de outubro de 2025

Autor: Vereador Sargento do Buriti

Assunto: Solicita a revitalização da faixa de pedestre, do quebra-mola e o reparo de um

buraco em frente à Escola Dom Clemente.

Senhor Prefeito Loredan Mello,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem indicar

ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Altamira, Sr. Loredan Mello, que seja realizada a

revitalização da faixa de pedestre, a recuperação do quebra-mola e o fechamento de um

grande buraco situados em frente à Escola Dom Clemente, que no momento encontra-se

inativa.

A solicitação se faz necessária visando garantir maior segurança aos pedestres, alunos e

motoristas que trafegam pelo local, além de melhorar as condições de trafegabilidade e

estética da via pública.

Mesmo com a escola temporariamente inativa, a via continua sendo bastante utilizada pela

comunidade, tornando indispensável a manutenção desses dispositivos de segurança viária.

Atenciosamente,